

## Consultas Realizadas

# Licitación 421525 - LPN 17/2023 - ADQUISICION DE OXIGENO Y GASES MÉDICOS PARA DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL MSPBS

### Consulta 1 - SUMINISTRO REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
EQUIPOS Y ACCESORIOS EN COMODATO A SER INSTALADOS Hospital Nacional de Itauguá Donde dice: Cilindros de aceros de mínimo 47 litros para contener Nitrógeno Liquido medicinal  Consulta: A que se refiere este Punto a) a termo criogénico b) porque el Hospital tiene luego sus propios termos criogénicos para Nitrógeno Liquido Medicinal Favor aclarar este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-01-2023
Favor considerar las últimas modificaciones realizadas al PbyC.		

### Consulta 2 - Item Solicitado

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
Lote 10 Centro Nacional del Quemado ítem 1 Oxigeno Gaseoso Medicinal Precio de Unitario Estimado G. 21.850  Consulta: El precio unitario estimado no corresponde al Oxigeno Gaseoso sino al Oxigeno Liquido. Solicitamos favor la corrección del producto en referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-01-2023
Favor considerar las últimas modificaciones realizadas al PbyC.		

### Consulta 3 - SUMINISTRO REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
<b>OTRAS ESPECIFICACIONES TECNICAS</b> La empresa adjudicada será responsable de garantizar el buen estado de todos los componentes, preservando el correcto funcionamiento de todos los equipos y accesorios que correspondan a la centralización de los gases médicos ya sean en comodato o de la Dependencia adjudicada tales como: las cañerías de Oxígeno, Gases Medicinales y de Vacío, consolas, tomas, alarmas, cuadro de doble regulación, válvulas de sectorización, reguladores de línea, fluxómetros, reguladores de vacío, frascos de aspiraciones, humidificador, cuadro de válvula de sectorización, reguladores de oxígeno medicinal para balones, manifold de gases médicos, el oferente deberá reemplazarlos en comodato en caso de que algunos de los equipos citados dejen de funcionar, garantizando así la correcta provisión de los gases medicinales, a excepción de los Compresores de Aire y Vacío.  Consulta : Teniendo en cuenta que, el Ministerio de Salud tiene instaladas Plantas Generadoras de Oxígeno (PSA) y otras en proceso de adquisición, en el caso que tengan que paralizar para mantenimientos o sufran algún inconveniente técnico. ¿Cómo será la responsabilidad del presente punto sobre el mantenimiento y reparación de equipos de propiedad de los Hospitales que tendrán Planta Generadora de Oxígeno PSA?, Favor aclarar: En este caso el mantenimiento, reparación o reposición de equipos, ¿correrá por cuenta de los Hospitales o se hará un llamado específico independiente para realizar los mantenimientos, reparaciones o reposiciones de equipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-01-2023
Favor considerar los criterios ya establecidos inicialmente por la Convocante.		

### Consulta 4 - SUMINISTRO REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-01-2023
<b>EQUIPOS Y ACCESORIOS EN COMODATO A SER INSTALADOS</b> Para la programación de entregas de Oxígeno Líquido Medicinal; el Dpto. de Logística; toma datos de un software; en base a datos de telemetría; utilizando las siguientes variables: a) demanda promedio, b) demanda alta sostenida y c) demanda pico del Oxígeno del Hospital. Debemos mencionar; que debido a la instalación de plantas de Oxígeno tipo PSA; y suministro de Oxígeno al de las PSAs al Hospital; los datos de las variables; antes mencionada; serán alterados por el suministro de las PSA's.  Consultas: Ante un evento de falta de Oxígeno, detectado por el sistema de alarmas del Hospital; quien deberá proveer servicio técnico, de inmediato -El Servicio Técnico del Proveedor de las plantas PSAs ? -El Servicio Técnico del Proveedor de Oxígeno medicinal; de origen criogénico ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-01-2023
Favor considerar las últimas modificaciones realizadas al PbyC.		

## Consulta 5 - SUMINISTRO REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-01-2023
EQUIPOS Y ACCESORIOS EN COMODATO A SER INSTALADOS Hospital Nacional de Itaugua		
Consulta: Favor aclarar las cantidades solicitada ya que en el Pliego de Base y Condiciones no se especifican las cantidades Tanque Criogénico, vaporizador, cilindros, reguladores de segunda reducción		

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	31-01-2023
Favor considerar las últimas modificaciones realizadas al PbyC.		